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国民生活センターが消費者トラブル FAQサイトを開設しました。 

 

関税で没収されます 

 

このサイトは、消費者トラブルにあわれた方に対して FAQ形式で、トラブル解決を 
支援する情報を提供するとともに、相談窓口を案内しています。 
消費者トラブルにあわれた方が、時間や場所を問わず、まずはご自身で解決方法を 
調べ、そして解決を図ることができる環境づくりはとても重要です。このサイトはこ 
うした消費者による自己解決を支援するための有効なツールを目指しています。     
消費者トラブルは特別な人があうものではありません。生活をしていれば自分で気を付けていても相手

次第で、巻き込まれる可能性があります。新しい手口や具体的な情報を知ることもできますので、身近なサ
イトとして、日頃から目を向けてもらえるとトラブル回避につながると考えます。ぜひ、ご利用ください。 
☆サイト URL https://www.faq.kokusen.go.jp/ 

未成年の子を使用者とし、母親名義でスマホの通信契
約をした。契約時、データ制限を付けたにも関わら
ず、高額のデータ利用となった。子はよく理解しない
まま、データ制限解除をしてしまったようだ。 

キッズ携帯ではないスマートフォンは、端末さえ手元に
あれば暗証番号の再発行手続きができてしまいます。ま
た、フィルタリングをかけても、この手続きを制限する
ことができません。この事例は母親の契約変更となって
しまうため、未成年者取り消しをすることは難しいで
す。契約者が未成年の場合、契約時の法定代理人の同意
内容によって手続きができる範囲が変わります。 
未成年の子にスマホを利用させる場合は、契約変更が自
身でもできてしまうおそれがあることを念頭において、
ルール作りをすることをおすすめします。 

新規・継続合計 

店舗購入 

訪問販売 

訪問購入 

通信販売 

連鎖販売 

電話勧誘 

送り付け商法 

無店舗販売 

不明・無関係 

23 件 

16 件 

1 件 

24 件 

1 件 

7 件 

0 件 

0 件 

14 件 

4月の相談件数 

＊不明・無関係とは、上記分類に含まれないもの。 

 
例えば、架空請求はがき等 
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